73. Alanus Anglicus, *Apparatus Ius naturale ad C. 21, c. 4, d. a. c. 1 : Mediocritatem igitur debet observare, mediocritas autem vestis circa tria attenditur, materiam, colorem et formam, scilicet quod materia non sit nimis vilis ut de stuppa, de lana caprina nec nimis pretiosa ut de serico et lana plurimum pretiosa et cara ut infra eodem questionem c. i. Item quod color non sit griseus vel subalbus nec viridis vel rubeus ut extra De vita et ho. cleric., Statuimus (1 Comp. 3.1.9 = X —). Ita quod forma et vestis non sunt sit multum indecoris et rustica, nec plurimum petulans et elata, puta a parte inferiori incisa vel manica aperta. Et ut omnia breviter comprehendam boni viri arbitrio iudicandum relinquo (Paris, BN, lat. 15393, f. 73v ; Paris, Bibl. Mazarine, 1318, f. 265r).*

74. Tancredus, *Ad 1 Comp., ad 3.1.9 : [...] quo dicitur in hoc c. honestum est, sed pro maiori parte est abrogatum per contrariam consuetudinem vel ad illos referas qui causa iactantie afferunt. A[lanus]* (Vatican, BAV, Vat. lat. 1377, p. 73).

75. Par exemple : Alanus Anglicus, *Ad 1 Comp. ad 5.17.3 = X 5.21.2 : [...] Resp. hoc regula diffiniri non posset et ideo arbitrio boni viri relinquitur ut consideratis circumstantiis omnibus estimet* (Clm. 3879, f. 89v).

76. JL 16019, *Audita trementi*. Sur les encycliques de Grégoire VIII, cf. W. Holtzmann, « Die Dekretalen Gregors VIII », *MIÖG*, 58 (1950), p. 113–123. La datation de l'encyclique n'est pas certaine car les décrétales de Grégoire VIII ont connu de multiples expéditions entre octobre et décembre.

77. JL 16079.

78. Nous traiterons de *Statuimus* et de sa réception plus en détail dans notre étude à venir sur l'origine des lois somptuaires.

à ce sujet. Sa diffusion — elle est uniquement présente dans l'*Apparat Ius Naturale* — suggère que la glose est postérieure aux précédentes. Elle est sans doute contemporaine à la rédaction (1189–1192) de la *Compilatio Prima*.

Conclusion

La réception de l'*Éthique* au XII^e siècle a ceci de particulier qu'elle n'a pas lieu là où elle est attendue : la philosophie et la théologie morale. En revanche, le texte a d'abord intéressé les médecins salernitains pour leur élaboration de la complexion, concept qui fournit une base physiologique à des théories morales d'inspiration naturaliste et hygiéniste. Ce sont les juristes qui utilisèrent ensuite le texte. Le minutieux examen des gloses permet de dresser le scénario suivant. L'*Ethica Vetus* a été reçu à Bologne au début des années 1180. Cette diffusion est indépendante du commentaire sur le *Tegni* de Barthélémy de Salerne. À cette date, on découvre à Bologne une connaissance précise des diverses théories philosophiques sur la vertu (*indifferentia*, vertus politiques). La médiété aristotélicienne est comprise dans un cadre interprétatif provenant des commentaires sur le *De Inventione*. Ce savoir nouveau a sans doute pour origine un enseignement philosophique dont nous n'avons pas gardé de traces écrites. Il trouvera son chemin tant chez les canonistes, chez les glossateurs et chez un théologien. Dans le *Décret*, les gloses s'accrochent à des canons donnant des règles de tempérance pour l'habit. Lisant Aristote dans ce contexte, les décrétistes utiliseront le concept de médiété pour critiquer la première loi somptuaire promulguée par Grégoire VIII.